[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO N. 01/2020
Dá nova redação ao § 3º do artigo 19 da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Emenda à Lei Orgânica, de autoria de vários vereadores:
Art. 1º O § 3º do art. 19 da Lei Orgânica do Município de Bebedouro passa a vigorar com a seguinte redação:

§ 3º A Mesa da Câmara Municipal decide pelo voto da maioria absoluta de seus membros.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente emenda correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, de 29 de julho de 2020.
Nasser José Delgado Abdallah          Jorge Emanoel Cardoso Rocha
          VEREADOR PDT                      VEREADOR DEMOCRATAS

              Artur Ernesto Henrique                    Paulo Henrique Ignácio Pereira

                          VEREADOR DEMOCRATAS                         VEREADOR MDB
                              Silvio Delfino                                        Rogério Alves Mazzonetto
                         VEREADOR PSDB                                     VEREADOR DEMOCRATAS
JUSTIFICATIVA

Pretendemos, com a presente proposta, alterar o § 3º do artigo 19 da LOMB, por entendermos que a Mesa Diretora deve sempre decidir por no mínimo a maioria absoluta de seus membros, ou seja, três vereadores, não como está atualmente, por no mínimo dois de seus membros, desde que um destes seja o presidente da Casa. Este tem o voto de qualidade, decide obrigatoriamente nos empates e pode votar na eleição da Mesa e em matérias que exigem o quórum de 2/3, ou seja 7 votos, mas seu voto não tem nem pode ter o valor de dois votos. A propósito, qualquer atribuição da Mesa exercida por apenas dois membros desta poderia mesmo ter sua legalidade questionada judicialmente. Embora não tenhamos tido nenhum caso desses em nossa Casa de Leis até o presente momento, melhor, como diz o ditado, prevenir que remediar.

Pelas razões acima expostas, contamos com o apoio dos nobres edis para a aprovação desta nossa Proposta de Emenda à LOMB.
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200